<sup>1</sup> Gen. xxxviii, 1-3. — <sup>2</sup> Id. xi, 46.

de uxore et filiis et niu[er]o. Judæ omnia quæ narrantur, investigare difficile est: nisi forte ut credamus (et hoc enim fieri potuit) mox ut adolescere Judas coepit, eum incidisse in amorem ejus quam duxit uxorem, nondum vendito Josephi in Ægyptum.

## QUÆSTIO CXXIX.

«Et depositis vestimentis viduitatis suæ a se<sup>1</sup>.» Hinc insinuatur et temporibus Patriarcharum certa et sua fuisse vestimenta viduarum, non utique talia qualia conjugatarum.

## QUÆSTIO CXXX.

Quod iterum dicitur: «Joseph autem depositus est in Ægyptum, et possedit eum Petephres spado Pharaonis<sup>2</sup>,» ad ordinem reddit Scriptura unde recesserat, ut illa narraret quæ supra digesta sunt.

## QUÆSTIO CXXXI.

Quod aliqui codices latini habent: «Tria canistra aliae<sup>3</sup>,» cum græci habeant χονδρίων, quod interpretantur, qui usum ejusdem linguae habent, panes esse cibarios. Sed illud movet, quomodo panem cibarium potuerit Pharaon habere in escis. Dicit enim in superiore canistro fuisse omnia, ex quibus edebat Pharaon, opus pistorum. Sed intelligendum est etiam ipsum canistrum habuisse panes cibarios, quia dictum est, tria canistra χονδρίων, et desuper fuisse illa ex omni genere operis pistoris in eodem canistro supériore.

<sup>1</sup> Gen. xxxviii, 14. — <sup>2</sup> Ibid. xxxix, 1. — <sup>3</sup> Id. xl, 16.

cerdotem. Deinde non simul sed postea item est, quod sacerdos solis esset; sed civitas solis, quæ vocatur Heliopolis:

Quon putabat se stare Pharao super flumen, quemadmodum servus Abrahæ dixit: «Ecce ego sto super fontem aquæ<sup>1</sup>:» (nam et ibi græcus ἐπὶ τῷ πηγῇ dixit, quemadmodum hic ἐπὶ τῷ ποταμῷ.) hæc locutio si intelligatur in Psalmo ubi scriptum est. Qui fundavit terram super aquam<sup>2</sup>; non coguntur homines putare sicut navem natare terram super aquam. Secundum hanc enim locutionem recte intelligitur, quod altior sit terra quam aqua; altius quippe ab aquis sustollitur, ubi habitent terrena animalia.

## QUÆSTIO CXXXII.

Quon scriptum est: «Obliviscetur ubertatis futuræ in tota terra Ægypti<sup>3</sup>,» non futuræ illis qui famem patientur, tanquam postea veniat illis ubertas; sed futura erat tunc quando loquebatur, tanquam diceret: «Ubertatis hujus,» quam futuram significarunt boves bonæ et spicæ bonæ, obliviousur homines in ea fame, quam significaverunt boves et spicæ malæ.

## QUÆSTIO CXXXIV.

Numquid inveniemus hominem talem, qui habeat spiritum Dei in se<sup>4</sup>? Ecce jam, nisi fallor, tertio insinuatur nobis in hoc libro Spiritus sanctus, id est, Spiritus Dei. Primo ubi dictum est: «Et Spiritus Dei ferebatur super aquam<sup>5</sup>.» Secundo ubi dicit Deus: «Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis propter quod carnes sunt<sup>6</sup>.» Et tertio nunc, quod Pharao dicit de Joseph, esse in illo Spiritum Dei<sup>7</sup>; nondum tamen legimus Spiritum sanctum.

<sup>1</sup> Gen. xli, 1, xxiv, 13. — <sup>2</sup> Psal. xxii, 2. — <sup>3</sup> Gen. xli, 30. — <sup>4</sup> Ibid. 38. — <sup>5</sup> Id. 1, 2. — <sup>6</sup> Id. vi, 3. — <sup>7</sup> Id. xli, 38.

## QUÆSTIO CXXXV.

«**E**t imposuit Pharaon nomen Joseph Psomthomphamnechi<sup>1</sup>: » hoc nomen interpretari dicitur: « Occulta reuelavit; » bex illo utique quod somnia regi aperuit: **A**gyptia vero lingua salvatorem mundi perhibent appellatum isto nomine.

## QUÆSTIO CXXXVI.

«**E**t dedit ei Aseneth, filiam Petephrae sacerdotis solis civitatis, ipsi uxorem<sup>2</sup>. » Quæri solet cuius Petephrae; utrum illius cuius servus fuit, an alterius: sed credibilius aestimatur alterius. Nam de illo cur non credatur, multa sunt quæ moveant. Primum, quia Scriptura non commemoravit, cum videatur hoc non potuisse præterire, quod ad illius juvenis non parvam gloriam pertinebat, ut ejus filiam duceret, cuius famulus fuit. Deinde quomodo spado filiam habere potuerit? Sed respondetur, quomodo uxorem: postea quippe creditur abscissus, vel casu vulneris, vel propria voluntate. Et quod honor ejus, non ipse commemoratur qui solet, id est, quod ἀρχαγγελος fuerit, quem principem coquorum latini interpretes posuerunt, principem autem militiæ quidam intelligi volunt<sup>3</sup>. Sed etiam hic respondetur duos illum honores habuisse; et sacerdotium solis, et militiæ principatum: congruenter autem alibi ille honor ejus commemoratus est, qui talibus actibus congruebat; hic vero, posteaquam in Joseph apparuit non parva divinitas, ipse honor debuit nominari socii ejus, qui pertineret ad divinitatem non parvam, secundum opinionem **A**gyptiorum in sacerdotio solis. Verum in his omnibus, quia et præpositus fuit custodiarum carceris, nimis incredibile est huic præpositum officio sa-

<sup>1</sup> Gen. xli, 45. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Id. xxxix, 1.

cerdotem. Deinde non simpliciter dictum est, quod sacerdos solis esset; sed civitatis solis, quæ vocatur Heliopolis: abesse autem dicitur amplius quam viginti millibus a civitate Memphi, ubi Pharaones, id est, reges, maxime commanebant. Quomodo ergo deserto officio sacerdotii sui potuit strenue regi servire in militiae principatu? Accedit etiam quod **A**gyptii sacerdotes perhibentur non servisse semper, nisi templo deorum suorum, nec aliud aliquid officii gessisse: sed si forte tunc aliter fuit, credat quisque quod placet; non est tamen quæstio cujus exitus clausus sit, sive unus fuerit Petephres, sive duo: quodlibet enim horum quisque existimet, non est fidei periculosum, nec contrarium veritati Scripturarum Dei.